
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 124 del 15 febbraio 2010 – L.R. n. 
9/2009: organizzazione campi scuola per pazienti con diabete in eta' evolutiva. Con allegato. 

Viste
- la L . N. 115/87; 
- la  L .N. 502/92; 
- la L . R . 32/94; 
- il Progetto Obiettivo Materno Infantile ( P.O.M.I. ) di cui al D.M. 24/04/2000  
-  la L.R. 10/2002; 
-  la L.R.9/2009; 
che prevedono, tra gli obiettivi prioritari, la promozione dello stato di benessere dei singoli e della col-
lettività, operando in sinergia con le altre istituzioni.  

Viste
- la D.R.G. 4035/01 “Progetto a scopi educativi-riabilitativi per pazienti affetti  da diabete di tipo 1”; 
- le D.G.R. 4121/02 D.R.G.1277/05 aventi ad oggetto: “Proroga del progetto a scopi educativi-  riabili-
tativi per pazienti affetti  da diabete di tipo 1”;   

Premesso
- che la L.R. n. 9/2009 all’art. 7 comma 1  ha individuato nelle strutture di Diabetologia Pediatrica     
dell’Università Federico II e della II Università i Centri di Riferimento Regionale per l’assistenza diabe-
tologica pediatrica; 
- che la stessa legge all’art. 17  comma 3 prevede che l’educazione dei giovani pazienti diabetici    
all’autogestione della patologia avvenga anche attraverso soggiorni educativo-terapeutici (campi  
scuola); 
-  che al  comma 4 del succitato art. 17 è stabilito che la Giunta regionale con apposito atto  definisce  
le modalità di attuazione e finanziamento dei campi scuola;  

Considerato
- che la  Regione  Campania,come si evince dalle delibere succitate, già da anni realizza soggiorni 
educativo-terapeutici (campi scuola) per  l’educazione dei giovani pazienti diabetici  all’autogestione 
della patologia ;  
-  che i progetti educativi-terapeutici sono stati  realizzati attraverso l’organizzazione di quattro campi 
scuola all’anno, riservati ai pazienti diabetici in età evolutiva, suddivisi per fasce di età;  
-  che i risultati dell’attività fin qui svolta sono stati più che soddisfacenti sia dal punto di vista  clinico–
educativo sia dal punto di vista sociale; 
- che tali risultati sono stati presentati in numerosi Congressi nazionali ed internazionali con una rica-
duta positiva,anche in termini di immagine, sull’Assessorato alla Sanità della Regione Campania; 
-  che l’esperienza del campo scuola per i giovani diabetici è fortemente raccomandata sia dalle   Li-
nee Guida della SIEDP (Società Italiana di Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica), sia da  altre 
Società scientifiche  internazionali; 
 - che sul capitolo 7078 del  bilancio regionale è prevista la voce di spesa relativa alla diabetologia 
pediatrica, da cui    sono stati tratti i finanziamenti per i precedenti campi scuola; 

Ritenuto
- che la definizione delle modalità di attuazione e finanziamento di cui al comma 4 dell’art. 17 della 
legge 9/2009 possa essere mutuate dalla precedente organizzazione dei campi scuola e sviluppata 
secondo lo schema allegato; 
- altresì di dover  rispondere alla numerose richieste di partecipazione ai campi scuola pervenute ai 
responsabili dei Centri di Riferimento Regionale da parte dei giovani diabetici e delle loro famiglie; 
- pertanto di dover proseguire l’attività su descritta, affidandola al Centro Regionale di Diabetologia 
Pediatrica dell’A.O.U.P. Federico II e al Centro Regionale di Diabetologia Pediatrica della Seconda 
Università., con la  collaborazione delle associazioni di cui all’art. 16 della legge 9/2009; 



Alla stregua dell’istruttoria del Settore Assistenza Sanitaria  e dell’espressa dichiarazione di conformità 
resa dal Dirigente del Settore medesimo, propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

                                                                DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
         
-      di proseguire l’attività dei campi scuola con l’organizzazione già sperimentata negli anni  prece-
denti,  secondo lo schema allegato e che forma parte integrante del presente atto, affidandola al Cen-
tro Regionale di Diabetologia Pediatrica dell’A.O.U.P. Federico  II e al Centro Regionale di Diabetolo-
gia Pediatrica della Seconda Università, con   la  collaborazione delle associazioni di cui all’art. 16 
della legge 9/2009 ;   

-  di individuare, in continuità con quanto avvenuto negli anni precedenti, l’A.O.U.P. Federico II quale 
destinataria    del finanziamento previsto per le attività dei campi scuola da utilizzare in accordo con il   
Centro di Riferimento della Seconda Università; 

- di  imputare sull’U. P. B. 4.15.38 capitolo 7078 del Bilancio Regionale 2010, che presenta  disponi-
bilità e indica nelle sue finalità la Diabetologia Pediatrica,  la somma di € 50.000,00  per l’anno 2010; 

- di demandare a successivi decreti dirigenziali impegno , liquidazione  e pagamento della predetta 
somma  di cui l’A.O.U.P. Federico II dovrà inviare regolare  rendicontazione e accompagnata dal re-
soconto delle attività; 

-  di inviare la presente deliberazione, per il seguito di competenza, ai Settori Assistenza Sanitaria,  
Gestione Entrate e Spese e Stampa, Documentazione e Informazione.  

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 



•

•

•

•



•

•

•

•

•












